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Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 10/11.07.2023 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία
διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το
μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:

1.  Αναφορικά  με  την  κατάργηση  του  ειδικού  φόρου  κατανάλωσης  (ΕΦΚ)  στο  πετρέλαιο
εσωτερικής καύσης και το φυσικό αέριο, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Με τις διατάξεις της Οδηγίας 2003/96/ΕΚ του Συμβουλίου της 27ης Οκτωβρίου 2003 σχετικά
με την αναδιάρθρωση του κοινοτικού πλαισίου φορολογίας των ενεργειακών προϊόντων και της
ηλεκτρικής  ενέργειας  (L283),  όπως  έχουν  ενσωματωθεί  στην  εθνική  νομοθεσία  με  τις
διατάξεις  του  άρθρου  73  του  ν.  2960/2001   «Εθνικός   Τελωνειακός  Κώδικας»  (Α΄265),
καθορίζονται  ελάχιστα  επίπεδα φορολογίας  για  τα ενεργειακά προϊόντα και  την  ηλεκτρική
ενέργεια. Η εφαρμογή δε της Οδηγίας αυτής είναι υποχρεωτική για όλα τα Κράτη-Μέλη της
Ε.Ε.,  συνεπώς  τυχόν  κατάργηση  του  συντελεστή  ΕΦΚ  θα  αποτελούσε  παραβίαση  του
ενωσιακού δικαίου.
  
2. Ως προς το ζήτημα της κατάργησης του ΦΠΑ στο σύνολο δαπανών των σχολικών επιτροπών,
σημειώνουμε τα εξής: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 21 σε συνδυασμό με το Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ
(ν.2859/2000),  με  τις  οποίες  ενσωματώθηκαν  στην  εθνική  έννομη  τάξη  οι  διατάξεις  του
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άρθρου 98 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου της 28ης Νοεμβρίου 2006 σχετικά με
το κοινό σύστημα ΦΠΑ, στη χώρα μας εφαρμόζονται δύο μειωμένοι συντελεστές ΦΠΑ μόνο
στις παραδόσεις αγαθών και στις παροχές υπηρεσιών των κατηγοριών που περιλαμβάνονται
στο Παράρτημα ΙΙΙ του εν λόγω Κώδικα. 

Ειδικότερα, εφαρμόζεται μειωμένος (13%) και υπερμειωμένος (6%) συντελεστής ΦΠΑ σε ένα
σύνολο τροφίμων και βασικών αγαθών, όπως προϊόντα διατροφής, προϊόντα αλευροποιίας,
δημητριακά,  φάρμακα,  εμβόλια,  καθώς  και  σε  προϊόντα  που  χρησιμοποιούνται  για  την
ανάπτυξη  της  αγροτικής  παραγωγής  όπως  άχυρα,  τριφύλλια,  ζωοτροφές,  καλαμπόκι,
ζιζανιοκτόνα, λιπάσματα κ.λ.π. Στον δε τομέα της ενέργειας, τόσο το ηλεκτρικό ρεύμα,  όσο και
το φυσικό αέριο υπόκεινται ήδη σε υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 6%. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις οι μειωμένοι συντελεστές
ΦΠΑ εφαρμόζονται σε συγκεκριμένα αγαθά, τα οποία ορίζονται ρητά στη σχετική με τον ΦΠΑ
νομοθεσία και με βάση τη νομοθεσία αυτή, δεν μπορεί να αφορούν το σύνολο των δαπανών
των σχολικών επιτροπών. 

Ζητήματα δε που σχετίζονται με τυχόν περαιτέρω μείωση των συντελεστών ΦΠΑ που ισχύουν
κατά  την  εισαγωγή  και  διάθεση  αγαθών  στο  εσωτερικό  της  χώρας,  εκφεύγουν  των
αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας και εξετάζονται αρμοδίως.

Τέλος, επισημαίνεται ότι οι διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000) αποτελούν ενσωμάτωση
στη  νομοθεσία  της  χώρας  μας  της  Οδηγίας  2006/112/ΕΚ  του  Συμβουλίου  περί  ΦΠΑ  η
εφαρμογή της οποίας είναι υποχρεωτική για όλα τα Κράτη-Μέλη της Ε.Ε.

Λοιπά  θέματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
υπηρεσίας μας.
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